Onların bu
yöndeki kimi çalışmalarının, diğer mezheplerde olanı kendi usul eserlerine
aktarmaktan ibaret olduğu görülmektedir. Bir başka deyişle, onların bu yön
deki görüş ve değerlendirmeleri, öteki mezhepterin görüşleri üzerine yapılan
bazı tekrarlardan ibarettir. Yaptığımız tespite göre bu aktarım işi, ilk olarak
Muzqfferuddin İbnü's-Saati (v. 694/1295), Molla Fenari (v. 854/1431) ve

1 Bu tespitimiz için şu eserirnize bakılabilir. İsiilm Hukukunda Giiye Problemi, İstanbul 2003, s. 285, 286.

Debusi, ibadetlerde saklı gaye ve maksatları bazen hikmet bazen da
ma'na (ç. meani) diye isimlendirir. 11 Öte yandan dört temelibadetin bir takım
hikmetlerine değinen Debusi, bu arada hitab, mekan, zaman vefiil gibi temel
varlık kategorilerine yer vermektedir. 12

Bir başka usulcü Ebu'i-Berekat Hafizuddin en-Nesefi'ye (v. 710/1310)
göre, emredilen şeyler hasen olduğu gibi, nehiy edilen şeyler de zorunlu ola
rak kabihtir. Çünkü hikmet sahibi (hakim) bir zat, bir şeyi sadece kötü ve çir
kin olduğu için yasaklar. Nitekim Şari', " ... Ve kötü ve çirkin şeyleri deyasak
lm"'13 ayetiyle buna işaret etmektedir:

Diğer Hanefi fakihleri de Kerhi'nin yolunu takip ederek bu ayınma işaret
etmişlerdir. Mesela; Cessas (v. 3 70/981) bu kuralı, ( ~ ~ l:ı3-7- ~_,ll t!L.:i ~~
4..J'J_,k.... ) şeklinde ifade ederken, 66 Kasani (v. 587/1191) (wl 0-9...ı ı.)c · ··, !\! ~~)
şeklinde, 67 Baberti (v. 786/1384) ( :L&JI ı.:u..ı wl ı.)c _ı_ı.ı..,ı ~~) biçiminde,68

Haskefi (v. ı 088/1677) ( .ı...,ıll wLA:i J.k. ...ı yt.,w..>l4J...ı ~ y;JI f'l.h \tl ) şeklinde, 69 İbn
Abidin (v.1252/1836) ise, ( :iJ,JI ~ jıl..ı ~~) biçiminde dile getirmektedir. 70

Bu yüzden, savaş sırasında kadınlar, rahipler öldürülmez,
sadece kendilerinden cizye alınır. Öte yandan .eğer mümkünse küfür ordusuy
la musalaha (barış-ateşkes) de yapılabilir. Buna göre, cihadın sebebinin
mücerred küfür olduğu söylenirse, bu doğru değildir. Dolayısıyla Hanefilerin
görüşü daha isabetlidir ... "103

Alaüddin el-Kasani'nin (v. 587/1191) de belirttiği üzere, 104

mefsedetlerin def edilmesi, maslahatların elde edilmesinden daha önemlidir.
Bunun dayanağı ise Peygamberimiz'in (s.a.s.), 'Ben size neyiyasaklad!Jlsam

97 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned adlı eserinde Hakim de el-Müstedre!Çinde sahih olarak rivayet etmiştir.

119 Bu bakım
dan Hanefılerin bu tutumu120 Malikilerin bu yönde izledikleri içtihat metodu
na121 tümüyle benzerlik arz eder. Öte yandan Hanbeli ekolünün önde gelen
bilginlerinden İbn Teymiyye (v. 728/1328) de istihsan yönteminin esas itiba
riyle 'makasıd ve maslahat'a dayandığını belirtmiştir. 122

Öte yandan Hanefıler, 'k!)las' ile sadece usuldeki kıyas metodunu değil,
'Şer'fatin genel ilke ve kuralları' nı da bu terim altında değerlenmişler, ayrıca
her istihsanda mutlaka bir vechü'l-istihsan (istihsan'ın dayanağı/gerekçesi)